Excursiones etiam hoc anno crebrius factae ad loca Dunenburgk, Rositen, Russon et Lutcen, ad homines barbaros in densissimis silvis, paludibus, terminis Moschorum contiguis, manentibus, idololatriae, veneficii et totis superstitionibus ethnicis deditos, qui, praeterquam quod baptizati sunt, de reliquo nil christiano nomine dignum habent. [...] Lapidem quosdam certos colunt tamquam sacros. quos servant in culina, in horreis aut in granariis, quos lingua sua vocant *Atmeschenes Wête*<sup>a</sup>, quasi loca proiectiva<sup>b</sup>; nephas est apud illos magnum talia loca prophanare vel ab aliquo alio illa tangi, praeterquam ab eo, qui a superiore habet facultatem; fundunt super lapides tales quorumvis animalium, quae macant, sanguinem et quolibet cibo portiunculam ibidem reponunt. Ex sex locis in tractu Rositensi<sup>c</sup> per nostrum sacerdotem lapides huiusmodi sublati sunt habenturque passim apud plurimos, sed vix ab illis indagari possunt et tanto difficilius eradicari. Arbores quoque tamquam sacras in honore habent, quibus dona sua offerunt: masculi offerunt quercui gallum, feminae vero tiliae gallinam. Unum Deum quendam colunt, dictum *Cerroklis*, cui ex omnibus comestibilibus primum bolum et ex potabilibus primum haustum offerunt. Adeo pertinaces, ut hac vice nullus ad confessionem animarum applicare voluerit nullusque ad accipiendam matrimonii benedictionem Ecclesiae. [...] Quotidie in istis barbaris locis exhortationes habitae, ex quibus fructus paulatim expectandus eximius, qualis et hic subsequens: quidam una cum uxore annis sexaginta quercus cultores existentes, quotannis tanto deo offerentes ova duo, grossum unum ac omnis generis adipem, iam ad saniores mentes reducti ambo, flexis genibus coram venerabili Sacramento promiserunt se prima recuperata valetudine arborem excissuros et igni tradituros, quod urgente sacerdote nostro statim fecissent, sed valetudine adversa, et quod familiae arbor ignota esset, differre coacti fuere. Inde progressi, domus cuiusdam materfamilias cernens nostrorum adventum duos ingentes rabidos emisit canes, qui vehementer (nisi socius suppetias tulisset) sacerdotem nostrum dilaniassent, ipsa tamen patientia nostrorum perspecta ad cor rediit culpamque flexis genibus deprecata quidem est, post tres tamen menses cum aliis duabus a Moschis miserrime trucidata est.

<sup>a</sup> *Atmeschenes Wête* : *Atmeszenes Wiete Rostowski* <sup>b</sup> quasi loca proiectiva : adiectorum scilicet loca, in quae ciborum analecta pro libamine coniectabant *Rostowski* <sup>c</sup> in tractu Rositensi ... sublatis sunt : in primis Rositenum, Duneburgum, Russonum ... dissipati *Rostowski*